- 1 -

東証上会第６０３号

２０２３年６月７日

情報取扱責任者 各位

株式会社 東京証券取引所

上場部長 菊池 教之

２０２３年３月期決算発表状況の集計結果について

 このたび、２０２３年３月末日時点において当取引所市場に上場する３月期

決算会社である内国会社1について、２０２３年３月期の決算発表日程、将来予

想情報の開示状況及び英文決算情報の開示状況の集計を行いましたので、以下

のとおりその結果をお知らせいたします。

１．決算発表日程

○ 決算発表平均所要日数

○ 決算発表日の特定日への集中傾向

２０２３年３月期の決算発表日は、５月の第２週に集中し、特に５月１２日

（金）は全体の３５．４％を占める８０７社が発表を行いました。

決算発表の特定日への集中は、情報仲介者であるマスコミや証券アナリスト

による決算内容の分析や顧客への情報提供を困難にし、投資者の合理的な投資

判断を行うための情報収集にも影響を及ぼすこととなります。可能な範囲で、

決算取締役会の開催日を前倒しして集中が予想される日2を避けるなど、集中緩

和にご協力いただきますようお願い申し上げます。

1 ３月期決算（期末日を月末日以外の日とする内国会社を含む）及び決算期を３月期から変更し

て変則決算期間中の内国会社を対象としています。また、本決算発表前に上場廃止となった会社

については対象から除外しています。なお、期末の翌々月末日までに決算発表を実施した会社の

みを対象としております。
2 期末翌月の最終営業日に当たる日及び翌々月の第１又は第２週目の休前日に集中する傾向が

あります。

 ２０２３年３月期 前年同期

決算発表会社数 ２，２８０社 ２，２８８社

平均所要日数 ４０．２日 ４０．３日

- 2 -

○ 決算発表時間について

 決算発表を現物株式の立会時間終了前（１４:５９以前）に行った上場会社は

４９７社（２１．８％）でした。

上場会社におかれましては、投資者への速やかな情報伝達の観点から、立会

時間中であるか否かを問わず、開示が可能となり次第開示を行うよう、お願い

申し上げます。

２．将来予想情報の開示状況

○ 業績予想の開示有無

新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）に伴う行動規制の

緩和など、社会・経済活動の正常化の動きが進んでいる一方で、急騰後一服

した国際資源相場、円安傾向が続く為替相場の動向など、今期も様々な事業

環境の変化が生じる中での決算発表となりました。

２０２３年３月期の決算発表時においては、前年同期（２，１３６社、

９３．４％）を上回る２，１８３社（９５．７％）が業績予想を開示しまし

た。

一方で、業績予想を「未定」又は非開示とした会社は、全体の４．３％（９

７社）にとどまりました。業績予想を「未定」又は非開示とした理由として、

複合的な要因を挙げる会社が多くあり、中には、原材料価格の動向などの不

確定要素に言及する事例もございました。

また、業績予想を「未定」又は非開示とした会社（９７社）のうち３１社

が、今後予想値の算出が可能となった時点で開示を行う方針を明らかにして

おり、具体的な開示予定時期を示した会社もありました。

当取引所では、かねてより、投資者の視点に立った迅速、正確かつ公平な

情報開示を上場会社の皆様に要請しておりますが、様々な事業環境の変化や

業績の進捗状況等により、公表済み業績予想の前提に変更が生じた場合など

は、速やかに予想の見直しをご検討ください。また、投資者による業績予想

の適切な理解・利用を促す観点から、業績予想の前提条件や、事業環境の変

化が事業活動等に及ぼす影響・リスクについても、引き続き、丁寧かつ充実

した開示を行っていただきますようお願いいたします。

- 3 -

３．英文開示

○ 「東証英文資料配信サービス」3の利用状況

「東証英文資料配信サービス」を通じて英文で決算情報4を開示した会社は

７８２社（前年同期比＋９４社）となりました5。

特にグローバルな投資家との建設的な対話を中心に据えた企業向けの市場

であるプライム市場上場会社においては、６７８社（５４．９％、前年同期

比６．７ポイント増）の会社が英文開示を行い、そのうち７２．３％の会社

が、日本語の決算発表と同時に開示を行いました。

引き続き、海外投資家に対する積極的な情報提供について、ご検討いただ

くとともに、英文による開示にあたっては「東証英文資料配信サービス」を

ご活用ください。

【本件に関するお問合せ先】

株式会社東京証券取引所 上場部 開示業務室 ディスクロージャー企画グループ

電話 ０３－３６６６－０１４１（代表）

（Email：jojo@jpx.co.jp）

※メールによりお問合せいただく際には、ご連絡先の電話番号をお知らせください。

3 開示情報の英訳版をＴＤｎｅｔに登録することにより、日本取引所グループウェブサイトの英語サイト

や海外投資家が利用している情報ベンダー等の端末に配信することができるサービス。詳細は以下のウェ

ブサイトをご参照ください（https://www.jpx.co.jp/equities/listed-co/disclosure-gate/service/index.html）。
4 集計対象は、決算短信及び説明会資料等。
5 自社ウェブサイトのみで開示を行っている会社は含みません。「英文開示実施状況一覧（https://www.jp

x.co.jp/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/index.html）」（２０２３年４月末時点）では、決算

短信の英文開示を実施している会社のうち、「東証英文資料配信サービス」を通じて開示していると回答し

た会社が、６１．８％となっております。

https://www.jpx.co.jp/equities/listed-co/disclosure-gate/service/index.html
https://www.jpx.co.jp/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/index.html
https://www.jpx.co.jp/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/index.html

- 1 -

○別添資料における留意点

 ３月期決算（期末日を月末日以外の日とする内国会社を含む）及び決算期を３月期か

ら変更して変則決算期間中の内国会社を対象としています。また、本決算発表前に上場

廃止となった会社については対象から除外しています。なお、期末の翌々月末日までに

決算発表を実施した会社のみを対象としております。

１．決算発表日程

Ⅰ．決算発表所要日数の分布状況

～25日 ～30日 ～35日 ～40日 ～45日 ～50日 50日超

20 249 19 371 1581 34 6

0.9 10.9 0.8 16.3 69.3 1.5 0.3

累計 20 269 288 659 2,240 2,274 2,280

累計比率(％) 0.9 11.8 12.6 28.9 98.2 99.7 100.0

23 263 10 310 1536 138 8

1.0 11.5 0.4 13.5 67.1 6.0 0.3

累計 23 286 296 606 2,142 2,280 2,288

累計比率(％) 1.0 12.5 12.9 26.5 93.6 99.7 100.0

前年同期

2,288社

40.3日
 比率（％）

決算期
集計対象
会社数

平均所要日数

2023年3月期

2,280社

40.2日
 比率（％）

期末からの所要日数分布

23

263

10

310

1,536

138
8 20

249

19

371

1,581

34 6
0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

～25日 ～30日 ～35日 ～40日 ～45日 ～50日 50日超

(社数)

発表所要日数分布 前年同期

2023年3月期

別 添

- 2 -

Ⅱ．主な日別決算発表会社数

（注１）網掛け部分は決算発表が集中した日を、「―」は土日祝日において決算発表を実施した会社がなか

った日をそれぞれ示す。

（注２）所要日数は、4 月１日を起算日とした場合の日数を示す。

曜日 会社数
構成比
（％）

曜日 会社数
構成比
（％）

4月19日迄 4 0.2 4 0.2

20日 4月20日 (木) 2 0.1 (水) 0 0.0

21日 21日 (金) 3 0.1 (木) 8 0.3

22日 22日 (土) ― ― (金) 8 0.3

23日 23日 (日) ― ― (土) ― ―

24日 24日 (月) 3 0.1 (日) ― ―

25日 25日 (火) 9 0.4 (月) 5 0.2

26日 26日 (水) 34 1.5 (火) 28 1.2

27日 27日 (木) 84 3.7 (水) 81 3.5

28日 28日 (金) 139 6.1 (木) 161 7.0

29日 29日 (土) ― ― (金) 1 0.0

30日 30日 (日) ― ― (土) ― ―

4月中発表会社数 278 12.2 296 12.9

31日 5月1日 (月) 9 0.4 (日) ― ―

32日 2日 (火) 12 0.5 (月) 12 0.5

33日 3日 (水) ― ― (火) ― ―

34日 4日 (木) ― ― (水) ― ―

35日 5日 (金) ― ― (木) ― ―

36日 6日 (土) ― ― (金) 37 1.6

37日 7日 (日) ― ― (土) ― ―

38日 8日 (月) 49 2.1 (日) ― ―

39日 9日 (火) 117 5.1 (月) 67 2.9

40日 10日 (水) 200 8.8 (火) 200 8.7

41日 11日 (木) 350 15.4 (水) 214 9.4

42日 12日 (金) 807 35.4 (木) 417 18.2

43日 13日 (土) ― ― (金) 900 39.3

44日 14日 (日) ― ― (土) ― ―

45日 15日 (月) 419 18.4 (日) ― ―

46日 16日 (火) 5 0.2 (月) 109 4.8

47日 17日 (水) 1 0.0 (火) 1 0.0

48日 18日 (木) 7 0.3 (水) 5 0.2

49日 19日 (金) 20 0.9 (木) 6 0.3

50日 20日 (土) ― ― (金) 16 0.7

50日超 5月21日以降 6 0.3 8 0.3

集計対象会社数 社 社

所要
日数

日付
2023年3月期 前年同期

2,280 2,288

- 3 -

Ⅲ．時間帯別決算発表会社数

２．将来予想情報の開示状況

Ⅰ．業績予想の開示状況

 ２０２３年３月期 前年同期

開示あり
２，１８３社

（９５．７％）

２，１３６社

（９３．４％）

第２四半期及び通期の予想を開示
１，１６０社 １，１７０社

通期の予想のみを開示 １，０１３社  ９５８社

その他の形式 １０社 ８社

開示なし
９７社

（４．３％）

１５２社

（６．６％）

予想値が算出可能となった時点で

開示する旨を開示

３１社 ９８社

予想の算出が困難である旨のみを

開示

５６社 ４７社

 その他（上場廃止を予定など）
１０社 ７社

合計 ２，２８０社 ２，２８８社

（注１）「開示あり」には特定値の他に、レンジでの開示も含む

社数 構成比 社数 構成比

6:00-8:59
（立会開始前）

2 0.1% 2 0.1% 3 0.1% 3 0.1%

9:00-11:29
（前場立会時間）

49 2.1% 51 2.2% 50 2.2% 53 2.3%

11:30-12:29
（昼休み）

67 2.9% 118 5.2% 78 3.4% 131 5.7%

12:30-14:59
（後場立会時間）

379 16.6% 497 21.8% 402 17.6% 533 23.3%

15:00-17:29
（立会時間終了後－
立会外取引終了前）

1,755 77.0% 2,252 98.8% 1,721 75.2% 2,254 98.5%

17:30以降
（立会外取引終了後）

28 1.2% 2,280 100.0% 34 1.5% 2,288 100.0%

計 2,280 100.0% 2,288 100.0%

2023年3月期 前年同期

開示時間 社数 構成比
累計

社数 構成比
累計

- 4 -

Ⅱ．配当予想の開示状況

 ２０２３年３月期 前年同期

開示あり
２，１１１社

（９２．６％）

２，０８０社

（９０．９％）

開示なし
１６９社

（７．４％）

２０８社

（９．１％）

合計 ２，２８０社 ２，２８８社

３．英文開示

Ⅰ．「東証英文資料配信サービス」の利用状況

（全市場）

 ２０２３年３月期 前年同期

英文決算情報の開示あり
７８２社

（３４．３％）

６８８社

（３０．１％）

（プライム市場）

 ２０２３年３月期 前年同期

英文決算情報の開示あり
６７８社

（５４．９％）

６０１社

（４８．２％）

（注１）２０２２年３月期及び２０２３年３月期について、５月末までに決算発表を実施した会社の

みを対象とし、５月末までに「東証英文資料配信サービス」を通じて英文開示を実施した会社を集計。

（注２）自社ウェブサイト等での開示を含む開示状況については、「英文開示実施状況一覧」（https:/

/www.jpx.co.jp/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/index.html）を参照。

https://www.jpx.co.jp/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/index.html
https://www.jpx.co.jp/equities/listed-co/disclosure-gate/availability/index.html